illustrer son établissement, loin de la croire incompatible avec l'esprit et les devoirs de l'état monastique.

Il y a dans le 52^e chapitre de l'édition de Souchet un passage qui a donné la torture à ce critique, et que les Bollandistes ont en vain essayé d'éclaircir en le corrigeant (2). Parlant de la célébrité de son héros, l'auteur dit : *Unde factum est ut non solum Gallicanæ regionis partes proximas impleverit (illius fama), verum etiam Burgundionum, Alanorum, Aquitanorumque ultimos fines pertransierit.* Souchet, dans une note sur ce mot *Alanorum*, disserte fort au long sans rien expliquer. Les Bollandistes, avouant que la leçon de Souchet est conforme à tous les manuscrits, prétendent qu'on doit substituer *Catalanorum* ou *Alamannorum* au terme *Alanorum*, sur la supposition qu'il n'est plus parlé des Alains dans les Gaules depuis qu'ils eurent passé en Espagne, et de là en Afrique, c'est-à-dire vers les commencements du v^e siècle. Mais il y a preuve dans la Vie de saint Germain d'Auxerre par Constance, et dans la Chronique de Prosper, qu'après l'émigration de ce peuple, il en était resté une colonie dans la partie méridionale des Gaules ; et rien ne prouve qu'ils se soient confondus avec les Francs avant le xii^e siècle.

(2) Liron. Sing. hist. t. I, p. 45-46.

VITA BEATI BERNARDI

FUNDATORIS CONGREGATIONIS DE TIRONIO IN GALLIA

AUCTORE GAUFRIDO GROSSO.

(Acta sanctorum Bolland., Aprilis t. II, die 14. pag. 220, ex pluribus mss. et editione Soucheti.)

OBSERVATIONES PRÆVIAE.

§ I. Tironium caput nonæ congregationis in Ordine Benedictino Vita B. Bernardi scripta.

1. Monasticus status, qui præ cæteris in Ecclesia Dei semper floruit, eximia religione ac sanctitate, suum qua fundatorem qua restauratorem præcipuum in Occidente nostro agnoscit sanctissimum patriarcham Benedictum, cuius Acta illustravimus 21 Martii, quo die ex hac vita migravit anno 542. Hic enim cum scripsisset monachorum *Regulam*, laudatam a S. Gregorio Magno, ut *discretionem præcipuam et sermonem lucentulam*, non tantum propagata illa est per omnes Europæ provincias, innumeris monasteriis, per discipulos et successores ejus, sæculorum paucorum decursu fundatis ; sed etiam in omnia diversæ a Benedictina institutionis cœnobia paulatim suscepta est. Succreverunt deinde, velut ex radice secundissima, hujus instituti congregations variae, communis Regulæ observantiæ sub propriis cuique ordinationibus, ad disciplinæ vigorem vel restaurandum vel stabiliendum, conceptis, profitentes. Harum antiquissima est sanctorum virorum proventu felicissima fuit Cluniacensis circa annum 910 in Galliis a B. Bernone cœpta, uti ad hujus Vitam 13 Januarii deduximus. Similis congregatio potest censeri Cavensis in Italia, quam S. Alserius, cuius vitam illustravimus 12 Aprilis, sub finem sæculi x fundavit, mortuus anno 1050. Subjecta huic monasteria numerantur trecenta ac triginta in Italia ac Sicilia. Eodem tempore S. Geraldus in Aquitania prope Burdegalam, condidit monasterium Silvæ Majoris, eo successu ut *ecclesiola quam inventit vetustate confractam, facta sit secunda in sobole : ita quod in Hispania et in multis partibus Galliarum ipsam tanquam matrem suam suscitata ex ea filialis devotio reveretur*, ut scribit Christianus monachus Silvæ Majoris, in ea quam ad 5 Aprilis secundo loco dedimus Vita ; scripta sub exitum sæculi xii num. 15. Omnimodum ejusmodi siliarum nec non cœnobiorum aggregatorum, catalogus in ejusdem monasterii archivio, etiamnum invenitur, et nobis benevole submittendus promittebatur, sed promptas religiosorum suorum manus novus prior cohibuit, ignarus nonnisi ad sui monasterii majorem laudem talia desiderari : unde hoc solum dicere possumus, etiam hodie plures quam trigesima prioratus subjectionem antiquam retinere. Non absimilis fuit nova congregatio, a B. Bernardo Tironii in dioceesi Carnotensi sub initium undecimi sæculi inchoata, cui infra in Vita, num. 52, dicuntur subsuisse *centum cellæ*, sive ea fuerint abbatiæ sive præposituræ, idque cum ejus Acta aliquot post obitum annis conscriberentur. Joannes Iperius in Chronico Berliniano capitulo 40, parte III, agit de fundatione plurium religionum sub novo ritu et habitu, et inter illas recenset de *Tironi sub Regula S. Benedicti cui habitum grisii coloris suis traditur in Monastico Anglicano* pag. 704, ubi agitur de Furnesiensi monasterio. De situ monasterii Tironiensis in comitatu Perchensi agimus ad Vitam ipsius B. Bernardi, potissimum cap. 42.

2. Conscriptis eam Gausfredus Grossus, qui sub ipso monachus Tironii vixerat, et in prologo asserit, se *veraci stylo ea quæ vidit vel fidelium hominum relatione didicit, litteris commendata successoribus transmisso.* Ita num. 88 cum B. Bernardus esset Carnotii, et cognovisset Gervasium monachum maligno spiritu agitatum, in infirmorum cella teneri obligatum, addit, *idcirco eum tam celeriter remeasse, nobis, qui illuc conveneramus, intimavit.* Eodem modo num. 94 testatur se vidisse quæ narrat ; sed vel maxime eorum, quæ capite 12 et 15 de ejus morbo, adhortationibus ad suos, extremis sacramentis susceptis, pio obitu, et exequiis scribit, se oculatum tesiem proficitur. Præterea ex ipso B. Bernardo plurima quæ hic olim gesserat, videtur intellexisse. Ita num 27, cum describeret vitam ejus solitariam in insula Causeo, addit : *Quibus vero alimentis vitam suam sustentaret, nobis id ab eo requirentibus indicare recusabat, suarum virtutum artificiosus dissimilator.* Potuit interim multa discere ex Christiano monacho, qui eum cum Petro de Stellis ex dicta insula reduxit : auem num. 36 ait, cum Vitam banc scriberet, *adhuc supersuisse mira sing-*

plicitatis et innocentiae virum. Demum auctor suam sinceritatem num. 110 ita indicat: *Testor. Jesum, cui ille servivit, cui et ego servire cupio, me in utramque partem nihil singere, sed quasi Christianum de Christiano, quae sunt vera proferre. Et sub finem sequentis numeri: Testor, inquit, ipsam Veritatem ac sanctos ejus angelos, ipsum quoque angelum, qui custos fuit et comes admirabilis viri, me nihil in gratiam illius dicere more laudantium; sed quidquid dicturus sum pro testimonio dicere, et minus esse ejus meritum, quem totus prædicat orbis.*

5. Vitæ hujus duplex exemplar ms. nacti fuimus, alterum submisit nobis Rothomago Guillelmus Thiersault, alterum Divione Petrus Franciscus Chiffletius, uterque societatis nostræ sacerdos; et propter varias sanctorum Acta submissa de hoc opere bene meritus. Adnotaverat Chiffletius, illud suum exemplar descriptum fuisse ex veteri membranaceo codice ms. *Sanctissimæ Trinitatis de Tironio*. Eamdem Vitam typis Parisiensibus vulgavit et suis observationibus illustravit Joannes Baptista Souchetus, *sacrae theologiae doctor et Carnotensis canonicus, florente auctoris delectatus stylo, et pro sæculi iniquitate, seu potius barbarie, terzo satis et nitido, uti scribit in dedicatione ad Henricum Borbonum, Metensium episcopum S. Germani a Pratis et SS. Trinitatis de Tironio abbatem. Plura addit in præfatione ad lectorem. Quod ad auctorem Vitæ, inquit, spectat, commendatione haud indiget, sufficit ipse sibi. Vitam legi, perlegi, non libenter solum, sed avide quidem, tanto oblectamento, ut statim me scriptio elegantia ceperit, et ne ea carerem, describendam commiserim. Animum certe mordebat, illius auctorem, pro sæculi inscita, eruditione perpolatum nec contemnendum (ut qui tanta ingenii ubertate opus suum prosa et versu texuerat, argutarum documentis sententiæ consperserat, nec non historicis descriptionibus illustrarat) in obscuro hærere ac situ perire.* Communicarat Soucheto Vitæ hujus apographum, cum verni jejunii conciones sacras in Carnotensi pri maria basilica haberet, Jacobus Dinetus societatis Jesu egregius concionator, qui etiam fuit collegii Clarmontani Parisiis rector et Franciae provincialis, et de studiis nostris, diuersa sanctorum Acta transmitendo bene mereri conatus; in quo etiam ei similis fuit Andreas Duchesnius, qui alterum concessit Soucheto exemplar hujus Vitæ, ex codice Papirii Massoni descriptum. Tertium codicem reperit Tironii membranaceum ms. ob antiquitatem nervis dissolutum et sibi vix cohærentem: ex quo scilicet habuimus apographum a Chiffletio transmissum, in quo hinc inde nonnulla desunt. Quartum denique accepit concessum a Guillelmo Laisne priore Mondavillano.

4. Postremum hæc pro cæteris omnibus apographis genuinum Gaufridi fetum esse non addubit at Souchetus: maxime quia ex primogenio exemplari, Joannis a Carnoto abbatii Tironensis diligentia et sedulitate descripto, reliqua desumpta arbitratur, idque putat ex libri calce apparere. Sub finem quoque nostri apographi, a Thirsautio transmissi, ista habentur: *Hæc a me Philippo Bernyero presbytero ecclesiae S. Albini in Campo rotundo, in Perchetto scripta sunt, anno Jubilæi 1600, quo etiam anno primitias obtuli. Exemplar hujus voluminis tribuit mihi prior de Huis et superior domus Sanctissimæ Trinitatis de Tironio, scriptum in veteri membrana: in cuius fine hæc litteris rubeis scripta sunt.*

J. Carnotensis, Pater Ecclesiae Tironensis.

Me fecit scribi, gloria lausque sibi.

Joannes Pignore de Valleca me scripsit. Fuit autem dictus Joannes de Carnoto abbas xv, electus anno 1290, fato functus anno 1297, ut tradit Souchetus in catalogo abbatum Tironensis, cum Vita B. Bernardi edito. Post dictum catalogum adjungit Souchetus beneficia tam regularia quam sæcularia, a monasterio SS. Trinitatis de Tironio dependentia, et sunt xi aut xii abbatiæ, prioratus xlvi aut xlviii, ecclesiæ parochiales xxxii; et post numerum seu caput 42 numerat abbatias seu prioratus lviii, a Saviniacensi abbatia dependentes, et a B. Vitali subjectos Tironensis abbatiae. Singulorum nomina et situm describit Souchetus: qui in dicta præfatione scribit se juvandæ lectoris memoriæ numeros addidisse et capita nullo legentis auxiliari præjudicio. Nos aliter et more nostro distinximus capita: atque sub singulis proprias dedimus annotationes, omissis longioribus observationibus Soucheti, ad quas, utpote valde eruditas et concinnitas, lectorem remittimus. Adjunximus etiam claritatis causa usitatam nobis synopsim marginalem, ab eodem neglectam.

§ II. Tempus vitæ et mortis B. Bernardi, nomen fastis ascriptum; titulus sancti et beati tributus.

5. Dicitur B. Bernardus cum moreretur, fuisse fructu, senili, et debilitato corpusculo, et habuisse membra annositate confracta; ideoque censemus anno ætatis septuaginta complevisse. Natus ergo esset circa annum 1046, qui cum ad vigesimum fere annum ætatis suæ amplexus esset disciplinas; ad vitam sanctiorem coepit aspirare; et in Aquitanam profectus, in cœnobio S. Cypriani factus est monachus, circa annum 1066. Cum autem per decem, aut eo amplius annos in claustru S. Cypriani vixisset, factus prior in monasterio S. Savini, usque ad annum 1096, quando abate in terra sancta mortuo, ne in abbatem eligeretur, fugit in eremum; inde post triennium in insulam Causeum, ex qua reductus primo in eremum, deinde in monasterium S. Cypriani, creatus est anno 1100 abbas, et postea anno 1110 interfuit concilio Pictaviensis, deinde bis Romam profectus est, tum relicta abbatia secessit, et post varias circuiciones construxit monasterium Tironiense, impetrata bulla donationis iii Nonas Februarii anno 1145; sed quod tunc apud Francos anni a Paschate incipereunt, secundum hoc solum numerandus est annus 1142.

6. Florebat tunc Ivo episcopus Carnotensis, de cuius obitus anno infra agemus: in hujus locum cum Gaufridus esset intronizatus, et seditio inter clericatum et comitem versaretur, convenit abbas Bernardus, bonorum omnium memoria dignus, cuius laus usque hodie per omnes Galliæ Ecclesiæ. Ut leguntur 25 Februarii in Vita secunda B. Roberti de Arbrissello num. 45. De obitu Roberti et Bernardi in Chronico S. Maxentii, vulgo Malleacensi dicto, apud Philippum Labbe ista leguntur: *Anno millesimo centesimo decimo sexto, obiit Robertus de Arbrissello, fundator Fontis Evandi, sexto Kalendas Martii. Eodem anno obiit Bernardus fundator cœnobii Tironis, quod est in Pertico, septimo Kalendas Maii.* Verum auctorem dicti Chronicæ non satis in annis subducendis accuratum fuisse, demonstramus infra cap. 3, littera A, notamusque non solum ad annos quinque, sed forsitan ad octo aut novem aberrasse: ut mirum non foret si hoc in loco error unius alteriusve anni irrepisset. Ac primo Robertum de Arbrissello, ostendimus ad ejus Vitam dicto 15 Februarii, non obiisse sexto Kalendas Martii, sed quinto, idque anno 1117, qui annus tunc ob initium anni a Paschate ut dixi apud Francos solitum inchoari, potuit dici 1116. Quidni ergo ad eumdem annum 1117 referatur obitus B. Bernardi, cum videatur ipse modus loquendi quo Chronicæ auctor usus, insinuare, eum intra eumdem annum post B. Robertum e vivis excessisse.

7. Multum hic solliciti sumus, ut ex obitu Iyonis episcopi Carnotensis lucem aliquam accipereimus: sed novas reperimus tenebras, aliunde illustrandas. Nam primo supplementum Chronicæ Sigiberti, quod a Laurentio de la Barre in Historia Christiana veterum Patrum sub nomine Roberti de Monte editum est,

obitum Iponis et successionem Gaufridi in sede Carnotensi resert ad annum 1114. Contra in supplemento germano dicti Roberti de Monte, quod Lucas Acherius cum operibus Guiberti abbatis B. Mariæ de Novigento vulgavit, præclara epitome Vitæ Iponis habetur, et mortuus dicitur anno 1117 : ad quem etiam annum, *diem extremum clausisse Iponem*; tradit Matthæus Parisius in Henrico I rege Angliae. Alii scriptores arripiunt unum ex annis intermediis, scilicet 1115 aut 1116, et prior habetur in Martyrologio et Kalendario ecclesiarum Carnotensium, posterior profertur ex prioco Kalendario S. Quintini Bellovacensis, in quo ipse Ivo abbas ante suum episcopatum fuerat, et varia moriens dona legavit ; mortuus autem fuit 25 Decembris, ita ut postea potuerint adfuisse successori Gaufrido tamen Robertus quam Bernardus, et tamen obiisse uterque anno 1117.

8. Celebratum fuit eo anno Pascha 25 Martii, cyclo lunæ xvi, solis vi, littera Dominicali H et cum infra in Vita num. 405 dicatur B. Bernardus *undecimo Resurrectionis Christi die* in ultimum morbum incidisse, id contigisset die quinto Aprilis. Num. 112 indicatur *quinto incommodi die* extremis sacramentis munitus, decimo scilicet ejusdem mensis Aprilis. Deinde, ut num. 117 resertur, *biduo antequam cœlicas sedes adiret*, ad se e turre castri Novigenti evocavit quamdam matronam cum sua filia, isti inter dealbatos monachos apparet; que subsequendi die ambæ venerunt. Nocte sequenti, ut dicitur num. 119, *imperavit fratribus, qui sibi famulabantur, uti fessos artus dormiendo relevarent*, quando ipse a monachis ibidem sancta mortuis fuit visitatus. Sequenti et ultimo die, cum omnes ad se vocatos pliis monitis instruxisset, et osculatus fuisse, oculos inter dolores clausit, et spiritum Deo reddidit, uti num. 60 et sequente legitur. Potuit is fuisse dies 14 Aprilis, scilicet xviii Kalendas Maii, pro quo facili errere dies vii Kalendas Maii, in supra indicato et saepius mendoso Chrenico S. Maxentii, est excusum ; cui tamen consentit ms. Kalendarium Ecclesiæ Tironensis : in quo litteris rubris ad diem 25 Aprilis hoc notandum est : *Obitus venerabilis Patris nostri Bernardi primi abbatis Tironensis*. Verum ad diem 14 Aprilis memoratur in Martyrologio Benedictino ab Hugone Menardo his verbis : *In monasterio Tironensi beati Bernardi primi ejusdem loci abbatis, magnæ sanctitatis viri, et dein lib. ii Observationum, Vitæ breviarium desumptum ex Gaufrido ejus discipulo traditur*; in qua iterum beati titulo honoratur.

9. Eodem dic Andreas Saussaius in Martyrologio Gallicano, hoc de eo elogium habet : *In monasterio Tironensi transitus B. Bernardi, primi ejus loci abbatis, egregiis virtutibus spiritu prophetice ac dono miraculorum gloriōsi*, Longo etiam encomio, sed ex Menardi observationibus potissimum desumpto, enim celebat in Menologio Benedictino Bucellinus. Sanmarthani tomo IV Galliæ Christianæ, pag. 865 citato Chrenico Malleacensi, asserunt obiisse xviii Kalendas Maii, et ista ex veteri Necrologio Carnotensi proferunt : *Obiit Bernardus abbas de Tiro, qui ejusdem loci ecclesiam a fundamentis construxit, et multos ibidem monachos sub sanctitatis et religionis norma congregavit*. Alia elogia infra in notis nostris ad Vitam habentur. Gausfredus Grossus in Vita passim utitur titulo *sanceti Bernardi*, uti in omnibus mss. et Vita a Soucheto edita videri potest num. 78, 79 et 94, ita etiam passim eum *confessorem et confessorem Christi* appellat, et in prologo innuit diem ejus natalium celebrari, atque ut tunc Vita prælegeretur, eam a se esse conscriptam : quod factum est post annum 1151, quo Ludovicus Junior est in regem Francorum coronatus ; cuius rei num. 97 meminit.

INCIPIT VITA.

PROLOGUS.

Reverendissimo Patri domino GAUFREBO, ecclesiæ, Dei gratia, Carnotensis episcopo, atque sedis apostolicæ legato, monachorum omnium insimus GAUFREDUS salutem.

4. Vestræ sublimitatis multo melius atque liquidius, beatissime Pater, novit sapientia, quod Gestæ sanctorum hominum describere, et ad posteriorum notitiam utilitatis gratia litterarum apicibus collecta transmittere, per Raphaelem archangulum, medicinæ bajulum, satis evidenter admonemur, ad Tobiam dicentem : Regis sacramentum abscondere, bonum est ; opera autem Dei revelare et consideri, honorificum est (*Tob. xii, 7*). Sed et mundi lucerna Hieronymus ad hoc idem exemplo suo nos excitat, qui postquam Vetus ac Novum Testamentum nitido sermone fideliter transtulit, postquam prophetias et

(2^a) Vita S. Pauli primi eremitæ illustrata a nobis est 10 Januarii, et Vita SS. Malchi et Hilarionis landæ erunt ad diem 21 Octobris.

(3) Ex Actis sanctorum ab his Patribus vulgatis dedimus Vitam S. Antonii Magni per S. Athanasium 17 Januarii, S. Sebastiani et S. Agnetis virg. et mar-

A Evangelium diligenter exposuit, anachoretarum Vi-tas, Malchi videlicet, Pauli, Hilarionis florentissimo stilo depinxit (2^a) ; nec non etiam eloquentiæ fontes, ab altis incomprehensibilis sapientiæ Dei montibus emanantes, omnem superficiem terrenorum cordium aridam philosophiæ rore cœlesti irrigant, Athanasius scilicet Ambrosius, Augustinus, Gregorius, multique alii Ecclesiæ Christi clarissimi doctores (quorum nomina nostris paginis inserere, quia longum est, devitamus) ad consimile laboris studium nos invitant (3) : qui post innumera librorum volumina, qnæ de sacræ Scripturæ abditissimis rationibus et expositionibus luculentissimo eloquio plenissime sunt ab eis digesta; omnium Christianæ fidei intellectum, contra catholicam doctrinam sese erigentem, inexpugnabilem argumentorum ratiociniis captivantia, non solum martyrum victoriosa

B tyris per S. Ambrosium 20 et 21 Januarii, S. Marcellini martyris Carthagine et Massylitanorum martyrum per S. Augustinum 6 et 9 Aprilis. S. Benedicti abbatis Casinensis 21 Martii et aliorum plurimorum per S. Gregorium papam.

certamina, rosei coloris floribus vernantia; verum etiam confessorum ac virginum florigeros actus et mores, castitatis continentis lilia, suavissimos odores spirantia, floridis narrationibus ediderunt.

2. Sed et canonicae Scripturæ complexio, ac series veteris instrumenti, sanctorum omnium Novi Testamenti uniusaliter collectorum nondum propalatam vitam, mores, actus, conversationes, labores, sudores certaminum, agonum constantias, victoriarum triumphos, remunerationum triumphales palmas, signis, figuris, umbratilium rerum narrationibus, ænigmatum obscuritatibus materialium operum stupendis et perplexis descriptionibus designare studuerunt. Mandavit etenim Deus Moysi ut ad exemplar, quod in monte viderat, omnia opera testimonii, in illis conversationis sanctorum formam præfigurans, adeo diligenter consummaret, ut et phialas (faceret), et cyathos, et mensæ labrum, et candelabri calamos, scyphos, sphærulasque, et liliorum repansiones, lucernarum emunctoria, cæteraque omnia, quæ prorsus singulatim enumerat Scriptura. Templi quoque Salomonis universa cum mensuris suis tam studiosc, non solum ædificia, sed omnia ædificiorum digerit anaglypha, ut neque epistyla columnarum, vel capitella, et capitellorum reticula, aut rotarum axes radios, canthos et modiolos prætereat. Et etiam ab Ezechiele vergentis ad austrum civitatis ædificium, in spiritu visum, tam subtiliter est descriptum, ut et cælaturas palmarum non præteriret, nec saltem portæ limen immensum transiret: quæ cuncta, teste Apostolo, umbræ fuere futurorum (*Hebr. x, 4*).

3. Itaque si divinæ sapientiae providentia, umbrarum et rerum distinguens tempora, per homines illius ætatis, quos ad hoc suis inspirationibus idoneos fecerat, tanto studio figuræ et signa describi voluit et jussit; quis sane sapiens non intelligat, figurata et significata ab eis sanctorum gesta, quanta diligentia litterarum descriptionibus retinéri et notificari fidelium futurorum notitiæ, et velit et inauet. Et cum divinæ voluntatis cognitio sit plenaria et evidens admonitionis impositio, si nos pigrantes corpore desidiæ, ac stertentes sopore inertiae, negligimus nostri temporis sanctorum actus nobis cognitos calamo designare, et futuræ posteritatis utilitatibus destinare; nonne, offensionis reatum incurrimus, et in detrimentum nostræ salutis incidimus? Nostræ salutis igitur augmentis instantes, sanctorum pietatis opera scribendo denotemus; et illa denotantes, ejus qui in sanctis suis est mirabilis, Christi magnificientiam prædicemus. Dum enim Christi militum laudes referimus, regis illorum sublimiter magnificos triumphos attollimus; quia quidquid virtutis

A eorum mentibus inesse deprehenditur, divinæ potentiae et fortitudini procul dubio debetur. Sed et talium scriptorum propagatores, dum justorum proposito exemplo, audientium animos ab iniquitatis perpetratione retrahunt; peccatorē ab errore viæ suæ, ejus animam salvantes, convertunt; et suorum peccatorum multitudinem operiunt.

4. Præterea cum mortalium rerum titulos cereis (3*) imaginibus erectos; et variæ jactantiae laudum insulas, auro r̄adiantibus litteris conscriptas, videamus successoribus ad imitandum propositas; quis nostrum hæc attendens, non erubescet athletarum Christi victorias silentio tegere? et non ad imperatoris eorum laudem, qualiter contra aerias potestates et mundi rectores tenebrarum harum pugna-

B verint atque viceint, schedulis saltem vilibus tradere et ad incitandos bellantium animos, diligentius explicare? Quis et luce clarius non conspiciat, quod dum talia scripta in sanctorum natalitiis recitamus, Deo debitæ laudis cultum persolvimus, sanctorum memoriam excolimus, fideliū mentes ædificationis emolumentis imbuimus, sanctis venerationis honorem congruum exhibemus. Hinc infidelium mentes mœrore consternantur, increduli livore contabescunt, indisciplinati anxietatibus coaretantur; sanctis omnibus lætitia tripudiantibus, solus diabolus ingemiscit, qui omnium tentationum suarum atque pugnarum fructum ad hunc finem redactum conspicit, ut se sub pedibus sanctorum prostratum, catenisque virtutis eorum ligatum, felle doloris tabescens conspiciat; et tormento suæ vexationis compulsus, velit, nolit, illorum magnificientiam recognoscat. Dum enim ab obcessis corporibus, velut a regno suæ tyrannidis expulsus, per lunaticos et energumenos dans mugitum, incendii sui cruciatum fatetur et dolet; quoniam feliciter apud Deum, per quos hoc patitur, vivant et potenter valeant, aperi- tissime demonstrat. Profecto namque dum mortuis vita, languidis meæla per eos restauratur, quam firmiter veræ vitæ ac potentiae inhærent, populis Christianis certissime denotatur.

5. Hactenus, felicissime Pater, causas et rationes cur sanctorum scribi debeant gesta, paulo latius disserens, utcunque aperui; quia vitam patris nostri D Bernardi, vestris exhortationibus obtemperans (quibus non obedire reor absurdum) descripsi; eamque sub trium voluminum distributione coarctavi (4), vili quidem schemate verborum, sed brevi, ut qui sermonis inultam faciem exhoruerit, brevitate saltem respiret lectionis. Sciens etenim veritate nihil esse præstantius, veraci stylo magis quam nitido, humilitatis tenente campestria, ea quæ vidi vel fideiū hominum relatione didici, litteris commendata

(3) In utroque ms. nostro, *cereis imaginibus*. At Souchetus *cereis*, et late de iis ex antiquis scriptoribus agit.

(4) Hæc distributio nusquam indicatur. Primum volumen censet Souchetus septem primis capitibus

comprehendi, juxta distinctionem capitum a nobis factam; secundum continere reliquam vitam cum obitu; et tertium esse analecta, quæ ultimo capite proponimus.

successoribus transmisi; operisque dignitatem magis attenuans quam explicans, bonis dictatoribus materiali tantummodo comparavi: quam et rei veritatem fucis sermonum obducere nolui, ne dum lector pompas phalerasque verborum studiosus attenderet, virtutes sancti viri negligentius perciperet. Verum si quis, Judaicæ infidelitatis more, signa requirens, sanctorum quemlibet miraculorum quantitate metiatur, quid de B. Maria Dei genitricē censebit, quam prodigia fecisse evangelicæ series lectionis, multa de illa alia referens, non fatur? Sed et (quid censebit) de Christi præcursoro Joanne quem evangelista mi-

(5) Sequitur Vita divisa in plurima capitula et capitulis singulis præfigitur eorum argumentum, hexametro versu expressum. Hæc divisio tam est imperfecta, ut non dubitemus quin numerus capitulorum triplo aut quadruplo amplior designatus fuerit, ab eo qui primus istam fecit: sed quia multis locis non erant ascripti versus, quos vena non semper æque facilis usus poeta postea addere voluerit, ideo arbitramur in ecgraphis multa suis conjuncta, quæ divisim in codice membraneo scripta legebantur. Cum igitur novam divisionem faciemus censuerimus, ne istis versibus identidem intereursoris historiæ series interrumpatur, ipsos contextu exemimus; et rursum, ne qualecunque Vitæ compendium, iisdem expressum, lector curiosus prætermissem queratur, hic in unum collectos exhibemus notatis ex altera parte numeris, ad quos singuli spectant. Idque facimus eo liberius, quod suspicemur eosdem versus nec integros esse, nec compositos a Gaufredo; sed additos a Jeanne Pignore de Valleia, Vitam hanc transcribente, eo quod sint ejusdem styli, cujus sunt et versus, quoru[m] ad ealem additorum supra meminimus in commentario prævio, longeque diversi ab eo, quo scripti sunt alii, quos ipsi contextui admiscuisse Gaufridum num. 43 et alibi appareat.

METRICA SYNOPSIS CAPITUM.

- 6 Moribus ut claris effulserit ille scholaris. n.
 9 Cessit ut a notis, quærens cœlestia votis.
 11 Quantiis ditatus extemplo bonis monachatus.
 12 Pagina portavit flammam, nec flamma crema-[vit.
 13 Qualiter huic sancti data præpositura Savini.
 14 Quod sit præpositus abbatis jure potitus.
 15 Qualiter occultus hæc ultor ab hoste sit ultus.
 16 Quomodo sit notum, longe migrasse remotum.
 17 Quomodo nocte chorum quadam vidi manacha-[rum.
 18 Qualiter alma Dei Genitrix apparuit ei.
 19 Quod nolens præesse, fugit, voluitque subesse.
 20 Nominis occulor fuit hic, eremii quoque cul-[tor.
 25 Nobilis orator, fit simplicis artis amator.
 25 Notus ut, absque mora, petiit maris ulteriora.
 26 Cor Christo plenum, nummis relavavit egenum.
 28 Vir dolet in cella, mare concitat alma pro-[cella.
 36 Vir sit ubi domini perquiritur abba Savini.
 38 Cernens venturum juvenem, dixit redditurum.
 39 Quomodo transgressus maris alta, sit inde re-[gressus.
 40 Quem pia seduxit fraus, hunc eremoque reduxit.
 44 Ut sit succedens, fratres monet abba recedens.
 45 Quam vigilante cura sibi rexerit indita jura.
 48 Pravæ vir fortis non horruit arma cohortis.
 48 Cur clam dimisit fratres, eremumque revisit.

A raculum fecisse nullum apertissime confirmat, dicens, Joannes nullum signum fecit? Sanius itaque decernitur quod multis qui signa fecerunt in die judicii reprobatis, illi soli qui opera justitiæ sectati sunt ad salutem colligentur. Non igitur Patrem nostrum Bernardum patratione miraculorum (quamvis illa penitus non decrunt) commendamus, sed quia misis et humilis corde Christum imitatus fuerit demonstramus. At ne in prœemiis tempora consummantur, illum jam eloqui plenius aggrediamur, de quo diutius prælocuti sumus (5).

- B 51 Solvit multorum connubia presbyterorum.
 55 Cur asino vectus, sit Romam primo prosectorus.
 56 Quem plus cōnāntur depellere, plus solidatur.
 56 Romæ quam tutus vir denuo, quidve locutus.
 59 Quanta viro, cura papæ, sint tradita jura.
 60 Sanctum prædati sint qualiter æquore strati.
 61 Pondus psalmorum relevavit causa laborum.
 65 Angelus hortatur, ducis ut bonitas adeatur.
 64 Dux, data primo, negat loca suasus; ad altera [legat.
 65 Sperni dona ducis vetat amplæ lampada lucis.
 66 Non erat in quo spes, prece repperit, hospitis, [hospes.
 70 Qualiter hunc visit Deus, huicque cibaria mi-[sit.
 73 Res miranda, viro servit lupus, ordine miro,
 75 Dum renovat mores, labuntur ab æthere flores.
 75 Nix super hos rotat ros et flos pro quibus orat.
 76 Flamas a cellis precibus, Bernarde, repellit.
 77 Hinc cur ad fundum venit fugiendo secundum.
 79 Hujus ab atroce, prece solveris, hoste, Rotroce.
 85 Qualiter a pravis fuit hostibus eruta clavis.
 84 Dum pro fratre Pater rogat, apparet sibi frater.
 85 Hospite, pauper opes, cum paupere, suscipit ho-[spes,
 86 Cum virtute crucis dedit orbo munera lucis.
 88 Fratrem cum signo purgat crucis hoste mali-[gno.
 88 Absens commemorat quia frater ab hoste labo-[rat.
 89 Quem rota colligit, sospes stetit, hunc ubi visit.
 91 Lux, quam nemo fert, se sancti gressibus offert.
 94 Os quod non loquitur, fratris rea mens aperi-[tur.
 95 Late Bernardus diffavit, ut optima naraus.
 101 Culpis vir lenis quam compatiens alienis.
 105 Quomodo sit tactum luteum vas, postea fra-[ctum.
 107 Quomodo solatus sit flentes, quam pia fatus.
 D 112 A Patre grex audit, legem dilectio claudit.
 116 Vivere sive mori dedit arbitrio meliori.
 117 Mira matronæ manifestat se ratione.
 119 Convocat ad superos gens quam præmiserat he-[ros.
 122 Ut sint insomnes, moriens Pater admonet om-[nes.
 123 Quid demum fatus, mox carne gravi spoliatus.
 125 Quo sit mox obitus absentibus ordine scitus.
 126 Quantu[m] venerunt, et obisse virum didicerunt.
 127 Escæ communi, coctam sibi, miscuit, uni.
 127 Panis candorem mutavit ob asperiorem.
 127 Quomodo non quæstus crebro tulerit sitis æstus.
 158 Sedatur Patris precibus tentatio fratris.
 159 Qualiter incaute cernentem arguit apte.
 140 Flexerit immitem quali moderamine mentem.
 124 Donat clementer, quod egens tulerat male ven-[ter.

CAPUT PRIMUM.

B. Bernardi *educa^{tio}, et vita monastica in cœnobio S. Cypriani.*

6. Bernardus igitur genere (6) Ponticensis, in Abbavillæ territorio, honestis ac religiosis parentibus fuit oriundus, hospitalitatis ac humanitatis studia sectantibus, et prout facultas eis suppeditabat, Christo in suis egentibus membris diligenter administrantibus. Hunc ab ipsis deputatum studiis litterarum, supernæ dignationis gratia suæ dilectionis excepit gremio, ut ad omnia facile, quibus erudiebatur, attingeret, unde factum est ut in grammaticis ac dialecticis rationibus, aliisque litteratoriae artis aliquantis pervigeret facultatibus. Inter scholasticos sane juvenes degens, non latas hujus sæculi ingressus est vias, sed tanto studio devitabat lasciviam, quanto serpentis virus fugeret pestemque mortiferam. Et d^m coætanei sui adolescentes, ut hæc omnium ætæ consuevit, vanorum rerum sequerentur spectacula; ipse in hospitii sui sese recipiebat penetralia, aliqua scriptitans aut legens vel meditans utilia. Oculos namque suos avertere, ne videbant vanitatem, volebat; quia in via Dei vivificari ardenter sitiebat.

7. Jam prosectorum tunc temporis tanto affectu religionis inflammabatur animus illius, ut veste regulari ad modum canonici sese indueret; et secundum habitus morem tenoremque, tantam vitæ sobrietatem tantamq^{ue} modestiam servabat in moribus, ut quamplures scholasticorum sodalium eum deridentes vocitarent monachum. Malebat tamen bonæ indulgis adolescentulus ridiculosas eorum infestationes sustinere, quam bonæ vitæ puritatem ac propositum deserere, quamque sese corruptorum hominum mortiferis actibus immiscere. Trahebat etenim eum jam divini amoris inspiratio, quæ mentem illius ad sustinendam derisionis molestiam corroborabat, eumque à massa perditorum separans, sanctitatis dotibus exornabat: sicque usque ad vigesimum fere annum ætatis suæ, amplexus disciplinas scholarium eruditionum, non meiocriter vivacem atque perspicacem assecutus est intelligentiam inscientis Scripturarum.

8. At vero sanctæ conversationis desiderio magis magisque in dies flagrabat; quia ignis ille, quem D Filius Dei in terram misere venit, volens ut arderet, mentem illius ab ineunte ætate accenderat, qui quotidie succrescens, per sanctitatis indicia scintillando se detegens, celari non poterat. Quis etenim

(6) Pontivum, seu *Ponticum*, dltio inter fluvios Somonam et Vimeram, ejusque caput censetur urbs Abbavilla: de quo plura dicuntur in Vita S. Richardi abbatis Centulensis 26 Aprilis.

(7) Hic fuit Philippus I, qui regnauit ab an. 1060 ad 1109.

(8) S. Cypriani monasterium in prospectu Pictaviensis urbis constructum esse, a Pippino rege Aquitaniæ, filio Ludovici Pii, traditur in Chronico S. Maxentii, vulgo Malleacensi: et infra num. 58 dicitur floruisse antequam Cluniacense monasterium esse

A celaverit ignem? Sed nunc augmenti tanti vires susceperebat, quatenus jam per majoris flammæ incendium vellet erumpere; erumpensque, vehementius inflammando animum illius, ad hoc pertrahere, ut temporalium rerum ambitum penitus postponebat, ac monasticæ professionis sectatoribus sese adjungeret. Hoc enim agebat divina bonitas, ut surculus bonæ plantæ, quém ab amore caducarum rerum jam amputaverat, arbori boni germinis inseratur; nolens ut diutius in consortio virorum scholarium maneret, ne exemplum malitiae et pravitatis eorum animum illius a bono proposito reflecteret.

9. Juvenis igitur sanctis inspirationibus acquiescens, ad quod trahebatur facere non distulit; Ponticum sibi natale deserens, Aquitanæ regionis partes ingressus est, tribus æquævis comitatus sodalibus, eodem quo ipse yoto flagrantibus. Hi dum haud segniter viam carpentes tendunt ad propositum, regem Francorum (7) obvium habuerunt. Quo Bernardus præsagio admonitus, hæc illoco fertur dixisse suis consortibus: Eia, comites, alacriter animo incedamus, confidentes, quia regem eæli, quem quærimus, reperiemus, qui regem terræ in nostra itineratione invenimus, quem modo minime quærebamus. Qui domino ducente, Pictavum pervenientes, ibi aliquanto tempore commorantur: et qui monachi in Aquitania districtius vitæ regularis tenerent disciplinam, diligent inquisitione dignoscere conabantur. Hoc etenim inquirebant, ut melioribus se sociarent, et sanctioribus vitam suam regendam committerent. Est autem ab hac civitate non longe positum S. Cypriani monasterium (8) quod eo tempore regebat abbas quidam, cui vocabulum Raynaudus (9) vir apprime litteris eruditus, tanta sapientia prædictus, ut in publicis conciliis causarum perorator esset eloquentissimus: cuius rei gratia in Romana etiam curia bene notus et acceptus erat, et in Aquitania famosissimus habebatur. Hic etiam S. Roberti (10) fundatoris illius monasterii quod Casa Dei dicitur, discipulus fuerat, quod Bernardo fama retulerat, referendoque silientem audiendi doctrinam illius valde reddiderat.

10. Prædictum vero monasterium tunc temporis habebat plures monachos, genere nobiles, sed sanctitate vitæ ac morum honestate multo nobiliores: quorum unus fuit Hildebertus, qui postea Dolensis monasterii abbas (11), deinde Bituricensis archiepiscopus (12) exstitit, cui beata Dei genitrix virgo Ma-

cœperit circa an. 910, ut dictum 15 Januarii ad Vitam B. Bernonis primi abbatis Cluniacensis.

(9) Raynaudus II, abbas XVII, de quo infra plura recensentur.

(10) S. Roberti abbatis Casæ Dei Vita elucidatur ad diem 24 Aprilis.

(11) Dolense seu Burgidolense monasterium, vulgo Bourgh de Deolz, ad Andriam fluvium, vulgo Indre, in Bituricensi ducatu et diœcesi. De eo egimus 15 Januarii ad Vitam dicti B. Bernonis num. 23.

(12) Bituricensis archiepiscopus 60 sedit ab ann.

ria in quadam sua tribulatione fertur apparuisse, et ei solatia contulisse. Sed et Gervasius, qui S. Savini monasterii fuit postea abbas (15), vir summæ abstinentiæ omniumque virtutum orname^mto præclarus. Garnerius quoque, qui castri illius, quod Mons Maurilionis (14) dicitur, dominus fuerat. Hic paupertatis atque solitudinis amatör, cœnobitarum monachorum deserens consortia, anachoreticæ vitæ se etatus est studium; qui dum quadam die per eremitatem incederet, quemdam hominem a dæmone arreptum conspexit, cuius miseriæ compatiens, virtutem Jesu Christi precibus advocans, dæmonem quo tenebatur expulit hominemque incolumem remisit. His et aliis quamplaribus consimilibus viris quorum frequentia S. Cypriani monasterium tunc nobilitabatur, divinæ providentiæ dispositio, famulum suum Bernardum adjungere volens, ut fortioribus militibus fortissimo adjuncto, totus audacior atque robustior contra hostes redderetur exercitus: eum usque ad prædicti Patris Raynaudi præsentiam fausto itinere perducit. Cui, sufficienti doctrina et exhortatione prius diligenter confortato, abbas sanctæ conversationis habitum tradit, illumque tonsura monachum insignitum corpori congregationis adjunxit.

41. Qui in monasterio suscep^tus, et a sanctis fratribus, quos prædiximus, monasticæ conversationis institutis et consuetudinibus informatus, confessim ad tantæ perfectionis concendit arcem, ut universis admirabilis haberetur. Quis namque queat exprimere sermone, in quanta humilitate vitam suam continuerit, quantave subjectione se submiserit. Famulabatur omnibus, administrabat cunctis, serviens universis, omnes ut superiores attendebat, ut seniores venerabatur, ut magistris et eruditioribus suis reverentiam exhibebat: omnibus obediens, nulli contradicens, omnes sine simulatione diligens, affectu pietatis et misericordiae visceribus complectens universos, omnibus compatiebatur, illorum curans commoda, sua postponens; nulli invidebat, detrahebat nemini; nunquam obmurmurans, nunquam susurrans, nullam vitam dijudicans, nullum condemnans; verba illius Christum semper resonabant, pacem, misericordiam! Quis unquam eum iratum, quis turbulentum cognovit? Semper mente serenus, alloquio blandus, sermone nitidus, affabilitate latus, discretione præcipius, expugnator injustitiæ, justitiæ propugnator: fide confisus, spe robustus, charitate diffusus, et, ut breviter concludam, omni morum honestate præclarus. Quis unquam acrius abstinentiæ, algoris, et vigiliarum tormentis corpus suum edomuit?

42. Lectioni et meditationi Scripturarum maxime

A intendebat, adeo videlicet ut maxima parte noctium legendis sacris voluminibus pervigil insisteret, et in consideratione divinarum rationum diutius pernetaret. Dum ergo quadam nocte huic studio operam dat, sopore dep̄imitur; et quam satis ad hoc opus grandem paraverat candelam; ex ejus dormientis manu super librum labitur. Dormit ille, ardet illa jacens super paginam, donec tota consumatur, nec tam codex uritur. Hic itaque per annos decem vel eo amplius, in claustrō S. Cypriani tanto rigore abstinentiæ deguit, tantarum jubare virtutum enituit, ut totam congregationem suæ sanctitatis radiis illustraret, et eam non tam dictis quam factis ad meliora provocaret, doctoresque, qui illum prius instruxerant, verbis docebat, jam non argumento locutionis aut nitore sermonis, sed virtute operis. Et ita factum ut præesse jam inciperet universæ congregationi, non loco prælationis, sed excellentia sanctitatis, ac auctoritate bonæ operationis.

CAPUT II.

Prioratus monasterii S. Sabini administratus, disciplina restaurata, et alia præclare gesta.

43. Ea tempestate quidam monachus de monasterio Cypriani, Gervasius videlicet, de quo superius commemorationem fecimus, ad regimen ecclesie S. Savini suscipiendum multis totius congregationis petebatur precibus. Sed ad hoc nullo modo impelli poterat, neque per episcopum præcipientem, neque per abbatem suum obedientiam sibi prætententem, nisi S. Bernardum traderent adjutorem. Quo tandem sibi concesso, Gervasius abbas præficitur, et Bernardus prior in congregatione constituitur. Hoc autem divinitatis pio consilio agebatur, ut ad depellas illius ecclesiæ tenebras hæc duo magna lumina ria mitterentur; quia per præcedentis abbatis negligientiam, loci illius congregatio regularis vitæ trahim item deseruerat, et rigorem disciplinæ in tempore vitæ ac dissolutionem commutaverat. Quo prius Gervasio bene cognito, bono sanoque consilio sibi divinitus inspirato, solus curam illorum suscipere noluit, ne, dum exterius in administratione temporalium laboraret, non esset interius, qui spiritualia sustentaret. Sed duobus sibi consociatis atque auxiliantibus, altero exterius procurante, altero interius prvidente, gratia Domini monasterium, infra breve tempus, in tantam integratatem sanctæ conversationis restauratum est, ut, quod infamia notabatur ob dissolutionem, postea famosum haberetur ob religionem.

44. Per idem tempus occasione cujusdam ecclesiæ inter sæpe fatum Gervasium et venerabilem Bernardum, dissentientibus monachis ejusdem monasterii non parva altercatio suboritur. Nam Gerva-

Gartempam fluvium. Vixit S. Savinus seu Sabinus anachoreta in agro Pictaviensi, estque Martyrologio Romano inscriptus 11 Junii.

(14) Mons-Maurilionis, oppidum ad Gartempam fluvium, supra S. Savini oppidum.

1095 ad 1098, et passim Aldebertus appellatur. Consule patriarchum Bituricense apud Labbaum in Aquitanicis, pag. 81.

(15) S. Savini monasterium et oppidum, decem leuis versus orientem a Pictaviensi urbe distans, ad

sius, cœnobii amplificandi ac ditandi gratia, pro memorata acquirenda ecclesia avide insistebat; Bernardus vero nullatenus acquievit, animadveriens quod Simoniaca pestis ex latere subintrabat. Unde factum est ut idem Gervasius, postquam se minime prævaluisse vidit, atque jam dictam ecclesiam, ad quam anhelanter spirabat, abbas tunc temporis S. Cypriani obtinuit, contra virum Dei Bernardum vellementi indignatione permotus, curam sibi commissam contemnendo postposuit, atque de sumptibus S. Savini apud S. Cyprianum habitationem sibi construxit, in qua deinceps per plurimum temporis habitavit. Hæc non adeo protulimus, ut quibusque simplicioribus quodlibet dissensionis argumentum proponamus; sed ut, sicut in sequentibus declarabitur, metuenda Dei judicia simulque prædicandæ magnalia posteritati succendentium transmittendo propalemus. Plerique etenim multò ardentius legunt, quod et inter ipsos facta sit contentio (*Luc. xxii, 24*), qui teste Evangelio, visibiliter adhærebant cœlesti magisterio; quam quod in eorumdem Actibus intimantur, *multitudinis credentium erat cor unum et anima una* (*Act. iv, 32*). Sed quoniam divinas Scripturas obliquo conspectu dijudicantibus, et inexplicabili tergiversatione perversere machinantibus, nunc nequaquam satisfacere cupimus, ad intermissum propositum redeamus, a quo paululum disgressi sumus.

15. Bernardus interim saepedicti Gervasii privatius patrocinio, sed divino non destitutus adminiculo, more providi procuratoris; totius monasterii S. Savini nunc exterioribus nunc interioribus per vigili cura insistens utilitatibus, tanto magis operam dabat, quanto majus onus curæ suæ incumberet: ideoque ne quid minus honestum sua contingeret ignavia, frequenti retractatione recolebat. Verum quia non potest esse Abel quem Caini malitia non exerceat, nec rosa nisi inter spinas vernare prospicitur; a quibusdam canonicarum institutum impugnatoribus, in eodem cœnobio corpore tantum commorantibus, perplurimis exacerbatis affectus et creberrimis infestationibus lacesitus perhibetur. Quorum unus, qui cæteris pertinacior et ad inferendas quaslibet molestias audacior dignoscebatur, dum frequenti verborum invective quadam die præcipitanter in eum insurgeret, Bernardus quidem exempli gratia illi vindictam committens, qui sibi committit admonet, dicens: *Mihi vindicta et ego retribuam* (*Rom. xii, 19*); illata impropria æquanimiter pertulit; sed divina ultio evidenter statim ac celeberrimo iudicio ipsius infesta-

(15) Versio communis habet: *Pestilente flagellato, stultus sapientior erit, aut sicut Vatablus habet, cautor evadet, aut sicut LXX, cogitabit sensum aut sicut S. Bernardus ad verba hujus auctoris habet libro De vita solitaria ad fratres de Monte Dei: Pestilente flagellato, sapiens sapientior erit.*

(16) Alii habitum aiunt anno 1095 die 17 Novembris, hinc quæ sequuntur de profectis in terram sanctam contigerunt anno 1096, quod hic auctor intendit.

A torrem terribiliter coercuit. Nam idem infelicissimus sanus et alacer cum cæteris in claustrō residens, subitanea et inopinata morte expiravit, ad suæ damnationis cumulum datus aliis in exemplum. Et quia, Sapientis oraculo, Pestilente flagellato prudens prædenter redditur (15) (*Prov. xix, 25*); reliqui, tam districta animadversione exterriti, ad altiora monastici rigoris exercitia protinus viriliter accinguntur. Denique in exteriorum rerum administratione idoneis procuratoribus deputatis, orationi et silentio servus Dei Bernardus irrefragabili diurnitate deditus, ad tantam mentis puritatem pervenerat, ut quamplurima prophetica inspiratione cognosceret, quæ hominum cognitio needum habuisset.

16: Anno itaque Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo sexto (16), pontifex Romanorum Urbanus (17) gentem Christianorum commonebat; quatenus Hierosolymam pergerent, et a gentilium manibus civitatem liberarent, templumque Domini ac sepulcrum ab eorum spurciis emundarent. Quam papæ commonitionem populus Christianorum tanto mentis affectu ac desiderio suscepit, ut nonnulli abbates et monachi nec non eremitiæ sua monasteria desererent (18), ac Hierusalem pergerent: cum quibus prædictus Gervasius, sine satisfactione injuriae quam viro Dei Bernardo intulerat, iter appropiuit Hierosolymam iturus; sed (quia non est hominis via ejus) nec illuc perventurus, nec denouo reditus. Idem namque cœptum carpens iter, jam prosperis hinc succendentibus tam sibi quam suo comitatui successibus, opiatum litus tenuerat: jam omnium suorum, quemadmodum videbatur, compos votorum ad Hierosolymitanæ campestria perverserat, cum ipsius nimirum permissione, cuius iudicia, licet nonnunquam sint occulta, nunquam tamen sunt injusta, immannissimus leo de suis cubilibus prosiliens, ipsum, cum ipso cui insidebat asino membratim discerpendo extinxit, atque tam horrendo spectaculo peracto, ad montanas cavernas sibi cognita lustra, cæteris intactis, verumtamen tam prodigioso admodum infortunio perterritis, concitis gressibus repedavit. Quæ dum in Hierosolymitano agerentur territorio, Bernardus in Aquitania non longe a suo monasterio constitutus, eodem die per spiritum cognovit, atque piæ recordationis affectu commotus, quendam monachum ipsius ecclesiæ, cuius tunc temporis, ut saepe jam diximus, curam gerebat, ad sé convocans, innotuit: *Vade, inquiens, et dic Guillermo Samueli, quod Gervasius abbas patruus ipsius, et asinus ejus in Judææ provincia a leone sit occisus, fratribusque*

(17) Urbanus II sedet ab anno 1088 ad 1099.

(18) Baldricus in Armoricis, episcopus Dolensis, lib. i Historiæ Hierosolymitanæ ista confirmat: Multi, inquit, eremitiæ et reclusi et monachi, domiciliis suis non satis sapienter relicti, ire viam perrexerunt. Quidam autem orationis gratia ab abbatis suis accepta licentia profecti sunt, plures corum fugiendo se subduxerunt.

illius obitum denuntiare studeat, et ut cum debita
veneratione exsequiae peragantur, signa pulsari fa-
ciat. Monachi autem officium de more peregerunt;
sed quomodo hoc ipse cognoverit nescierunt. Eodem
vero anno ab eis, qui de Hierosolyma redierant, ad-
discunt, quod eadem die Gervasius cum asello suo
obierit, qua Bernardus ejus obitum nuntiavit; unde
procul dubio res patuit, quia per prophetiae spiri-
tum cognovit.

17. Bernardo dictum monasterium sibi commis-
sum sapienter ac regulariter gubernanti, per quem
maxime ipsius facta fuerat religionis restauratio,
talis divinitus panditur revelatio. Erat illi consue-
tudo ut post completorium in oratorio remaneret,
et diutius pervagil in orationibus pernoctaret. Qua-
dam itaque nocte, dum post orationes ab oratorio
in dormitorium pergeret, conspicit multitudinem
monachorum, ad instar nivis dealbatorum, in capi-
tulo residentium. Cujus visionis permotus novitate,
fertur capitulum introisse, atque ab eis humiliter
petita et accepta benedictione, cum ipsis aliquantu-
lum resedisse, rei gratia diligentius agnoscendæ.
Tunc unus residentium, qui et ævo et ordine cæte-
ris dignior videbatur, Bernardo ut sibi injunctum
ab eodem fuerat, tantum audiente, prioratus ejus
officium et nomen aliis intimavit, eique talia dixit :
« Charissime, nos hujus monasterii monachi sui-
mus, et hæc sancta loca visitandi licentiam habe-
mus, in quibus nostram operando salutem olim ha-
bitavimus; tibi vero condignas grates referimus,
quia divina præeunte gratia, ad statum religionis
ac sanctitatis hujus cœnobii congregatio te ope-
rante rediit, quæ quondam a norma justitiæ mul-
tum exorbitavit. Hoc etiam, ut die crastina fratri-
bus denunties, injungimus quod ex illis deceam et
novem de hac vita discessuri sint infra breve spa-
tium. » Qua peracta visione, ipse, quendam mona-
chum astruens hoc vidisse, fratres præmunit, ut
suas per confessionem conscientias purgarent, et ad
suscipiendum vitæ terminum præpararent. Unus au-
tem ex illis qui morituri erant eum delirare et verba
somnii proferre asseruit; sed mox a Bernardo tale
responsum audivit : « Ut experimento cognoscas,
non me somniorum incerta narrare, primus om-
nium fratrum morieris, nec præfixum terminum
transgredi poteris. » Et sic, ab illo incipiens, uni-
cuique nominatim tempus suæ demonstravit ægro-
tationis, diem quoque exprimens resolutionis. Mors
autem fratrum eodem ordine, quo ab illo prædicta
fuerat, subsequitur, et sic illum certa vidisse com-
probatur.

48. In hujus monasterii oratorio, quadam nocte

(19) In Chronico S. Maxentii ista habentur : « Anno 1091 incœptum est cœnobium S. Mariæ quod vocatur Fons Gombaudi, in confiniis Pictavii et Biturigæ civitatum, a B. Petro abbe cognomine Stella. » Et postea : « Anno 1114 obiit Petrus primus abbas Fontis Gombaudi, morbo arpeta, id est igni inexstinguibili, sieut se consumens : cui suc-

more solito post Completorium Bernardo flenti studiosus ac precanti,

*Fulgida conspectu, niveo quoque candida cultu,
Visa Dei Genitrix, ait hoc, mundi renovatrix :
Multos angores passus prius atque labores,
Lætus pervenies æthereum ad solium.*

Sed de prænuntiata tibi laborum et angorum molestia, divinæ dispositioni, charissime Bernarde, non succenseas; imo judiciorum rationibus ipsius gaudenter acquiescas, et gratanter gaudeas: et iterum dico gaudeas, quia qui te affligi temporaliter proposuit in terris, in numero sanctorum suorum æternaliter præscriptum te tenet in prædestinationis suæ indissolubilis scriptis His dictis disparuit. Et ille inæstimabilis exhilaratus gaudio de notificata sibi felicitate suæ sortis, ea quæ audierat postmodum cui-dam seniori revelavit, per quem usque ad nos hujus rei notitia pervenit.

CAPUT III.

Vita eremitica in solitudine Cenomanica.

49. Sed ut re ipsa, quod Dei mater sancto viro prædixerat, verum esse probaretur, illi statim causa laboris suboritur. Nam cognita monachorum voluntate, qui eum sibi abbatem facere disponebant, clam discessit ab iis, rem sibi a multis annis desideratam quærere intendens, scilicet anachoreticæ vitæ studium, et ut sibi victum acquireret labore manuum. Manebat autem, non multum a longe monasterio Savini vir quidam venerabilis, et religiosus eremita, Petrus nomine de Stellis, qui illius postea monasterii fundator exstitit, quod Fons Cumbaudi dicitur (19) : ad quem Bernardus divertens, eo quod sibi jam antea notus et familiaris esset, causam qua venisset aperuit. Quem Petrus magna cum animi alacritate suscepit; sed quia in vicinia monachorum erant, qui eum invitum abbatem sibi facere satagebant, illum diu secum, licet nimis exoptaret, tenere non potuit. Bernardus porro exæstuans tum desiderio jam optatæ paupertatis ac solitudinis, tum vehementer reformidans quod, nisi citius recederet, abbas, implicandus sollicitudinibus curæ pastoralis, impellente abate suo vel episcopo, coactus fieret ; Petrum obnixius rogabat ut se inde citius latenterque subduceret, atque ad ignotas remotissimæ regionis solitudines perduceret. Petrus itaque precibus rogantis acquiescens, factus ductor itineris, quod postulabat complevit.

20. Erant autem in confinio Cenomanieæ Britanniæque regionis vastæ solitudines quæ tunc temporis quasi altera Ægyptus florebant multitudine eremitarum, per diversas cellulas habitantium, virorum sanctorum ac propter excellentiam religionis famo-

cessit Guillelmus et post eum Airaudus. i. Verum, quia ex præcedentibus constat Gervasium in terra sancta non ante annum 1096 periisse, post quod B. Bernardus, in abbatem eligendus, ad hunc Petrum adhuc eremitam fugit, videtur nonnisi sub finem istius sæculi monasterium crexisse.

sorum, inter quos erant principes et magistri, Robertus de Arbrissello (20), atque Vitalis de Mauritio (21), Radulphus quoque de Fusteja (22), qui postea fundatores exsisterunt multarum atque magnarum congregationum: quibus divina dispositio per Petrum, qui eos antea neverat, hunc quartum adjungere curavit, ut illis tribus quarto adjuncto firma fieret quadratura, quæ postmodum magna et lata ædificia erat portatura. Petrus vero de Stellis, multorum dierum itinere confecto, pervenit ad divinum Vitalem, unum ex supradictis, quos principes et magistros eremitarum suisse jam diximus. Qui ei Bernardum commendabilem laudabilemque sufficienter facundæ orationis adminiculo prius faciens, rogat, ut eum habitare secum permitteret, nomen illius et transacti prioratus officium penitus reticens, non Bernardum eum nominans, sed Guillclmum; sicut ab eodem Bernardo antea fuerat præmonitus, ut vilis amode ubique haberetur atque incognitus.

21. Petrus itaque, illo commendato, ad Aquitaniam remeat. Dominus autem Vitalis auachoretas concilii more convocat in unum, Guillelmique desiderium profert in melium. Eremitæ vero, hominis comperto voto, ex affectu charitatis assentiunt, consortio applaudunt, cellulas suas certatim offerunt. At vero Vitalem charitatis ardor concitat, litemque sibi complacitam dirimens, ex synodi auctoritate decernit, ut Guillermus silvas peragrando, Patrum omnium habitacula conspiciat, et quod sibi placuerit ad habitandum assumat. Ille igitur, anachoretarum sibi grege prævio, ut in concilio sancitum fuerat, omnium cellas inspicit: et in anteriorem eremum procedens, ad ultimum lapidem pervenit; ibique eujusdam fratriis mansionem, cui Petrus erat vocabulum, invenit. Hic autem nec agrós colere, nec hortos fodere neverat; sed arbustis fetibus tantummodo, tornatilisque artis adjumento, quotidie mensæ sibi fercula providebat. Casam quoque haud grandem ex arborum corticibus sibi in eujusdam ecclesiæ S. Medardi (23) parietinis confecerat, cuius partem meliorem abruperat ventorum violentia. Sed, ne iterum ventorum sævientium rabies prævalereret, casæ reliquum quod remanserat, aliquantæ præmunitionis fortiori compage, ad quernos desuper incumbentes ramos vimineis funibus astrinxerat. Tam castigatæ igitur possessionis supellectilem; tam profundæ tamque ad unguem perduetæ paupertatis, quam optaverat Guillermus, formam undecunque conspiciens, tam altum, tamque consummatum sæculi contemptum quem quærebat inveniens, fratribus cum quibus venerat, se ibidem remansurum, mox intulit, seque inde minime recessurum asseruit.

(20) De B. Roberto de Arbrissello, fundatore ordinis Fontis Ebraldi late egimus 25 Februarii.

(21) B. Vitalis fuit postea abbas Saviniacensis in territorio Abrincensi, cuius nonnulla Acta a nobis collecta dedimus 8 Januarii.

(22) Radulphus fuit postmodum director Sancti-

A 22. Petrus fortunæ suæ divitias videns pralatas cæteris, de electionis forte quasi de victoria triumphantum reportans, immensa funditer lætitia; gloriatur, tripudiat, insultat sodalibus; Guillelmi favet juicio, collaudat mentem, voluntatem approbat, quæ diligt paupertatem majorisque substantiæ spernat subsidia; spondetque quod eum in arte tornandi instruat, ferramentorum ipsius artis hæredem constituens, si post ejus obitum illum fore superstitem contingat: tales etenim gazas suis thesaurizabat successoribus. His itaque peractis, Petrus multo exhilaratus gaudio, illos invitat ad prandium; sed perquisitis cellaris suis tam tenuem invenit annam, ut nec uni, si tota apponetur, sufficeret; quæ res nec nova, nec insolita sibi fuit, eo quod suæ familiaris rei status eum assidue talibus urget negotiis. Vérum perpendens secum quod mensa, quæ unum cibare non valeret, multos non satiabit; non ignorans unde pasceret quos invitaverat, festinus arripit cophinos suos, et aulæ suæ circumfusam undique sylvam ingrediens, haud segniter spineta rubetaque convellicat, corylos cæterasque silvestres arbores suis exspoliat fructibus; et dum in sportellis suis diversi generis poma coacervat, in eujusdam trunci concavitate apum examen cum tanta ceræ et mellis plenitudine reperit, ut ex ipsius copiæ cornu tantas abundantias crederes emanasse. Admirans igitur tantos fortunæ successus, peregrini monachi, quem modo in consortium suscepserat, deputat meritis, quod tantam iuminis ac cibi Deus materiam contulisset. Reversus domum mensam onerat dapibus: apponit etenim favos distillantes immodicos, arborumque diversarum poma silvestria, pulmentumque arboreis frondibus confectum advehit, essetque opulentum convivium, nisi panis deesset, dignior pars epularum. Fraternæ autem lætiæ celebritate transacta, ad cellam suam quisque revertitur.

C 23. Petrus vero Guillelmum secum remanentem tornandi edocet disciplinam, ut promiserat; et ille docilem habens mentem, in brevi magistrum exsuperat. Placet capacis ingenii Guillelmi Petro facilitas. Nam zelus et livor ab ejus cordis secreto procul recesserant. Ille ut eremi antiquus cultor et usus talibus, ex silvestrium arborum frugifero beneficio et præfatæ artis exercitio conquirit victualia: Guillermus autem semper remanens domi, ut subjectus discipulus non sumptuosæ coquinæ complens officia, agrestes herbas conficit in pulmentum; quibus ut moliores et dulciores reddantur, in festis diebus salis admiscet condimentum. Post Vespéras illis in die semel prandentibus, Petrus recumbit, Guillermus famulatur: didicerat enim a bono do-